

Adam Moskal, Kraków

KULTURA CZY JARMARK

I.

Polskość naszej kultury i cywilizacji jest dziś atakowana na dwu frontach: zewnętrznym i wewnętrznym. Nietylko obcy, niemal wyłącznie żydzi, ale i wielu swoich stoi w obozie jej przeciwników. Robi się to w imię nowoczesności i futurystycznego powołania się na postęp międzynarodowy, czy z programem kultury proletariackiej i walki z „reakcją faszystowską”, kiedy indziej z frazeologią liberalizmu lub też narodowości, pojętej jako przynależność państwowa. Mniejsza, zresztą, o szylidy i hasła, cel jest wszędzie ten sam. Schodzą się te napaści w jednym punkcie, gdy wszystkie przebiegi historyczności cywilizacji, jej ciągłości i nierozzerwalnemu związkowi z psychiką narodową. Dzisiejszą technikę łączy się z pewną sumą bezkrytycznie przyjmowanych nowatorstw z różnych dziedzin i pod ogólną nazwą współczesnej kultury przeciwstawia historycznie pojętej cywilizacji narodowej.

Dla nich kultura to nowa maszyna, produkująca więcej i szybciej, wielopiętrowy budynek, dancing i kabaret, nowy modny garnitur. Tak poeta może ona być rzeczywistością międzynarodową, skoro w całej Europie używa się jednakowych telefonów, jeżdżą pociągami, tańczą tango i nosi sztywne kołnierzyki. I powiadają: widzicie to wszystko. Gdzie coś podobnego jest w naszym tradycjonalizmie? Jesteście zacołani. Rozróżnianie ludzi na podstawie narodowości i rasy (tu najkrzykliwsze są żydzi) jest wracaniem do barbarzyństwa. Czas usunąć średniowieczne różnice w epoce powszechnego postępu, która zbliża i łączy narody we wspólnej wysokiej kulturze, ześrodkowanej dziś w miastach. Tylko w miastach, choćby bowiem mieszkał jeszcze na wsi, gdzie nie ma kina i rewji, jazzbandu i mody. Wiesz, jednym słowem, technie idąca od ziemi w stronę swojskiego obskurantizmu.

Wszystko pięknie. Ale obok zdobyczy technicznych, higienicznych i innych, obok udogodnienia życia, jakoś się w epoce tego postępu rozłazi rodzina, demoralizuje młodzież, upada poziom obyczajów, rośnie przestępczość. Co jakiś czas ktoś z szermierzy nowego ładu stwierdza, że jest źle, ale nie umie podać przyczyn i wskazać ratunku. Błądzi razem z tłumem, rozbija nos o te same przeszkody, skarży się i narzeka, ale nie potrafi skrzesać iskry, by oświetlić ciemności. Coś nie w porządku. Zakłamano siebie, krzyżując, że cywilizacja postępuje naprzód, a to rozwija się tylko jedna jej część, gdy inne dezorganizują się i wyrodniają. Dzieje się tak, jak się działo zawsze, gdy fantom postępu technicznego i materialnego przysłał wszystko inne. Bo przecież kultura, to nie maszyna, asfalt na ulicy, radio, czy proszek na pęchły.

II.

Kultura to człowiek, nie leży ona nawiązaną do niego, ale wewnątrz, w duszy. Stanowią ją naturalne własności i skłonności duszy, ustrój instynktów, władz i czynności psychicznych, które składają się na jednorodną budowę moralną człowieka. Wspólne pochodzenie i przeszłość razem przeżyta w tych samych formach politycznych, społecznych i obyczajowych, jednolitość warunków geograficznych i przyrodniczych, używanie własnego języka, wreszcie przemożny wpływ religii i moralności katolickiej urobiły dusze nas Polaków, w niewien sposób i na jeden ton. Na tem polega charakter narodowy, czyli wspólny członkom narodu typ budowy moralnej. Ta wspólna postawa przejawia się we wszelkiej działalności człowieka, tak duchowej jak i materialnej, więc wszystkie dziedziny jego twórczości noszą wspólnie

piętno swego sprawcy i łączą się harmonijnie w wielkie dzieło narodowej cywilizacji. Panuje w niej ten sam porządek i układ, co w duszy człowieka, któremu zawdzięcza swe powstanie. Między kulturą, czyli duszami jednostek ukształtowanymi w typie narodowym, a cywilizacją, czyli całokształtem twórczości narodu, istnieje ścisła łączność i odpowiedniość.

Dzisiejsza nasza cywilizacja jest wynikiem prac szeregu pokoleń polskich, żyjących przed nami. Myśmy ją odziedziczyli, mamy za zadanie w niej swój udział i skolei podać synom. Ani cywilizacja, ani charakter narodowy nie są czemś statycznym, martwym, co się kiedyś tam ukształtowało i pozostaje bez zmian. Przeciwnie, żyje i ciągle się rozwija. Dusza poszczególnego człowieka ulega ewolucji, ale nie ztraca w niej pewnej linii i świadomości o tożsamości swej istoty teraz i przedtem, o tem, że nie jest taka sama, jak w poprzednim okresie, ale jest ta sama. Krótko mówiąc, ewolucja duszy ludzkiej odbywa się organicznie. Podobnie charakter narodowy, a z nim i cywilizacja, przeobraża się wedle pewnej wewnętrznej linii i z zachowaniem samowiedzy o swej ciągłości i jednolitości. Naród, który jest także osobowością, w swoich duchowych dziejach, zachowuje się, jak żywy organizm. Stąd poczucie bliskości i umiłowania przeszłości, jej rozumienie. O ileż bliższy jest nam stary Jan Kochanowski, niż np. współczesny Słonimski czy Tuwim. Bo tamten, choć tamten żył 4 wieki temu, miał jak i my polską duszę. A Tuwim i Słonimski, choć żyją równocześnie z nami, piszą dzisiejszą polszczyznę, nie przestali być żydami; ich dusze są ukształtowane tak, jak to sprawiło pochodzenie i koleje żydów, takie same, jak u każdego chałaciara, choćby nawet nie pochodzili z getta, od czego się poniektórzy z właściwym ich rasie temperamentem odżegnują.

Charakter narodowy jest bowiem dziedziczny, przechodzi z ojców na synów. Nie tak dawno usiłowano osmieszyć i podważyć ten fakt, obecnie badania psychologiczne, socjologiczne i biologiczne wykazały naukowo dziedziczenie cech psychicznych. Stąd jedność charakteru narodowego w perspektywie historycznej, stąd różnice ze zasymlowanymi pozornie przez przyjęcie polskiego obywatelstwa i języka. Podanie przy spisie ludności narodowości polskiej nie sięga w te pokłady psychiki, gdzie się decyduje sprawa podobieństwa i świadomości narodowej.

Ścisłe określenie cech charakteru narodowego i odgraniczenie go od innych napotyka nieraz na duże trudności, to prawda. Nie bez wpływu jest tu fakt, że badania nad temi sprawami są stosunkowo bardzo niedawne i nieprowadzone równoległe we wszystkich dziedzinach, a w niektórych zupełnie zaniedbane. Przeciwnicy wskazują też na szereg typów pośrednich, będących rezultatem skrzyżowania się różnorodnych wpływów, których nie można zaliczyć ani tu ani tam, Twierdzą, że wobec tego nie da się pociągnąć wyraźnej granicy, a tem samym niewiadomo, o czem mówić. Oczywiście, osobniki o niewyraźnej przynależności są. To, że nie można nieraz ustalić dokładnej granicy, nie dowodzi, by rzecz, o którą chodzi, nie istniała i byśmy nie mieli prawa o niej mówić. Gdziekolwiek w życiu psychicznym potrafimy pociągnąć granicę matematyczną, czy nawet w naukach przyrodniczych da się ją często ustalić? Ośrodki podawanych faktów istnieją i nie ulegają żadnej wątpliwości. W widmie słonecznym nikt nie odgraniczy jednej barwy od drugiej, ale też nikt o zdrowych zmysłach nie zaprzeczy na tej podstawie, by nie istniał w niem np. kolor czerwony.

Wspólny charakter narodowy kształtuje wszystkie dziedziny działalności i twórczości, urabia całą cywilizację narodową na jedną modłę, wytwarza w niej jeden styl. Objawia się on wszędzie: w ustroju społecznym, prawodawstwie, formie organizacji politycznej narodu, literaturze, sztuce, filozofii, nauce, architekturze, obyczajach, ubiorach itd. Jest zewnętrznym znakiem pewnego typu kulturalnego, który się w nim odbija. Gdzie brak tego jednolitego stylu w cywilizacji, tam niema kultury.

Ponieważ na cywilizacji wychowują się nowe pokolenia, ma ona przez to wpływ na kulturę narodu i stąd też płynie konieczność bronięcia jej swoistego stylu przed wynaturzeniem, lub zdeorganizowaniem przez zgubne wpływy, gdyż to pociągnęłoby podobne następstwa dla charakteru narodowego. Nie znaczy to, by należało wogóle unikać wszelkiego zetknięcia się z elementami obcymi. Cywilizacje zbliżone do naszej przy rozsądnym i umiarkowanym doborze, mogą z powodzeniem odegrać rolę pożytecznych impulsów w naszej własnej twórczości. Tak bywało w historii i nieraz jeszcze napewno będzie. Ale dotyczy to tylko jak podkreślono, cywilizacji pokrewnych, to znaczy stworzonych przez narody katolickie i aryjskie z pochodzenia.

Zupełnie inna sprawa, gdy mamy do czynienia z typem kulturalnym zasadniczo nam obcym, jak np. z semitami, żydami. Ich cywilizacja, wywodząca się z duszy dalekiej, o strukturze moralnej pod wieloma względami z naszą wprost sprzecznej, nie może dla naszej twórczości stać się pomocą i impulsem, ale tylko ją rozstroić, osłabiając i rozkładając jej porządek, burząc harmonję, podważając idee kierujące. A że cywilizacja narodowa i charakter narodowy stanowią o naszym istnieniu, jako narodu żyjącego i zdolnego do twórczości, więc dziwne są okrzyki oburzenia, że się przed tem bronimy. To nie jest „faszyzm”, ani „reakcja”, ani „zoologiczny antysemityzm”, to jest walka o istnienie własnej odrębności i cywilizacji.

Tam, gdzie się spotkają elementy ze sobą sprzeczne, gdzie zostanie rozbity naturalny, organiczny harmonijny w człowieku i jego dziełach, tam kończy się kultura i cywilizacja, a rozpoczyna barbarzyństwo. Takim barbarzyństwem jest idąca dziś poprzez Europę, zarówno ze sowieckiej Rosji, jak i z pewnych źródeł pozostałej Europy, a także i Ameryki, w których żydzi grają odpowiedzialną rolę, „kultura” skomasowanej lewicy i masonerii. Wyszmażona w laboratorjach narodu wybranego, opatrzonego stępem jego indywidualności, przedstawia poza tem dziwną mieszaninę różnorodnych elementów, nie powiązanych żadną wewnętrzną spójnością, pozbawionych swojego stylu. Brak u jej podstaw tego, co tworzy, łączy i utrzymuje każdą prawdziwą cywilizację, brak jednorodnej i twórczej psychiki narodowej. Jest to trup z „Nieboskiej”, ubrany w pożyczane zewsząd szmatki i wdzięki, z którego dla przyszłości nie się nie narodzi. Walka z religią i idealnymi dążnościami człowieka, walka ze świadomością narodową, z rodziną, z etyką, wyzwalenie niskich popędów, to ma być ta kultura. Wszystko to zasłania się rzeczycami zdobycami techniki i pod wspólną nazwą postępu pcha w świat.

Rozumiemy wielką rolę techniki w życiu człowieka i znamy jej piękne karty w dotychczasowych dziejach, ale jej nie przeceniamy. Wiemy, że nie jest ona jedyną wartością i że nie wolno dawać jedną ręką wynalazku, a drugą odbierać dobrą moralną. Tego rodzaju materializm daleko nie zaprowa-

dzi i pomimo pozornych triumfów musi się skończyć z koniecznością katastrofą i deprawacją, bo zapomina, że w ten sposób zaspokaja tylko potrzeby cielesne, a pomija duszę. Są dobra wyższe od technicznych i materialnych, odgrywające w prawdziwym postępie większą rolę. Średniowiecze nie znało sukcesów techniki, ale dzięki swej głębokiej kulturze, zresztą nie na całej przestrzeni i nie wszędzie, wzniosło się w ogólnym poziomie wyżej od najbujniejszych okresów nowoczesnego „postępu”. Samo to słowo jest zresztą frazesem i kłamstwem, jeśli oznacza tylko bezładne gromadzenie nowych pomysłów, bez dbania o ciągłość i rozwój kultury i cywilizacji, gdyż na tem polega prawdziwy postęp.

III.

Wytworzyliśmy w historii własne formy ustrojowe i społeczne, własne stosunki prawne, oryginalną literaturę i sztukę, naszą własną obyczajowość w domu i życiu publicznym, własną architekturę i zdobnictwo. Nawet tam, gdzie pobudka wychodziła od obcego wzoru, nie ograniczaliśmy się nigdy do naśladowania, ale wszystkimu nadałiśmy piętno polskości i swojskości. I dlatego nasza cywilizacja narodowa była żywa, jednolita, oryginalna, miała wartość i urok dla swoich i obcych, którzy za jej pośrednictwem poznawali duszę polską. A była taką dlatego, że stworzyli ją Polacy.

Weźmy pod uwagę literaturę. Piszący tworzy nie jakimś specjalnym organem, ale całą duszą, tą samą, która działa we wszystkich innych sprawach. Stąd dzieło ma tę samą budowę wewnętrzną, ten sam styl, co twórca. Stworzona przez Polaków literatura była odbiciem duszy narodowej, jej upodobań, ideałów, porządku moralnego. Była sztuką narodową, dawała obraz dziejów duszy polskiej, drogi przez nią przebytej i jej przeobrażeń.

Gdy dziś podnosimy hasło literatury narodowej, to nie znaczy, by miała ona mieć jakąś określoną tendencję, być moralizatorską, w tym czy innym kierunku służyć czyimś doraźnym interesem politycznym czy gospodarczym, reprezentować pewną ideologję lub program literacki, czy estetyczny. Nie. Ma ona być, wedle słów Zygmunta Wasilewskiego, „wolną stylizacją duszy narodowej”, odzwierciedleniem porządku moralnego polskiej duszy w twórcach piękna. Nie ogranicza to swobody twórczej jednostki ani co do tematu, ani formy artystycznej, ani rodzaju talentu. Nie jest to żadna piatyletka artystyczna, jeno przypomnienie faktu, że literatura narodu musi zawsze mieć i w normalnych warunkach ma to samo oblicze, co jego psychika, że jest obrazem charakteru narodowego.

A jak postąpić z twórcami, w których dziełach, choć pisanych po polsku, wyraża się psychika inna, obca naszej. Nikt im nie zaprzecza talentu i artystyzmu, jeśli go posiadają, ale nie mogą być zaliczeni do polskiej literatury narodowej. Kryterjum jest jutra, dusza, a nie język, czy terytorjum, na którym powstają dzieła, lub obywatelstwo autora. W obecnej chwili dotyczy to przedewszystkiem żydów: nie są Polakami i nie mogą być wyraziicielami duszy polskiej w słowie. Przykłady różnic? Weźmy Tuwima i Jerzego Lieberta. Obaj skamandryci, wychowani w jednym poglądach na sztukę, w tem samym środowisku literackim. Liebert jako młodszy naturalną koleją ulegał wpływom Tuwima. A mimo tego, jaka między nimi kolosalna różnica, którą Polak natychmiast odczuje, jako dwa światy uczuć, instynktów i pojęć, jeden swój i bliski, drugi obcy i daleki.

(Ciąg dalszy na str. 3-ciej)

